重庆市水利局

关于重庆市巫溪县凤凰水库工程初步设计报告

准予行政许可的决定

巫溪县水利局：

你单位《关于审批重庆市巫溪县凤凰水库工程初步设计报告（报批稿）的请示》（巫溪水利文〔2023〕4号）和相关材料（项目代码：2019-500238-76-01-059438）收悉。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司对该工程初步设计报告的评审意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、工程位置及任务

凤凰水库工程位于巫溪县凤凰镇境内，坝址坐落在大宁河支流柏杨河中游双纸厂河段，距巫溪县城区11km，水库坝址控制集雨面积70.9km2，坝址处多年平均流量2.162m³/s，年径流量为6818万m3。凤凰水库是一座以城镇供水、防洪为主，兼有农业灌溉、城市应急备用水源、发电等综合利用功能的III等中型水利工程。

二、工程主要指标

同意水库正常蓄水位330.00m（黄海高程，下同），死水位296.00m，汛限水位315.00m，设计洪水位330.00m，校核洪水位331.15m，防洪库容571万m3，总库容1070万m3。工程建成后，可将巫溪县城的防洪标准由现状20年一遇提高至30年一遇，同时解决县城及凤凰场镇16.9万人和0.31万亩灌溉用水问题。

三、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准

同意凤凰水库工程等别为Ⅲ等。

同意主要建筑物级别，其中：大坝为2级建筑物，溢洪洞、泄洪洞、取水建筑物为3级建筑物；1#电站厂房为3级建筑物、2#电站厂房为5级建筑物；坝肩边坡为2级，溢洪洞进出口边坡、泄洪洞进出口边坡、取水隧洞进出口边坡为3级，厂房边坡为5级。

同意大坝、溢洪洞、泄洪洞、取水建筑物设计洪水标准为100年一遇，校核洪水标准为2000年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为30年一遇；1#电站厂房设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为200年一遇，2#电站厂房设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇；供水建筑物柳园干管、凤凰支管设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇，双凤支管设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为20年一遇。

同意工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意主要建筑物按基本烈度设防。

（二）工程合理使用年限

同意工程合理使用年限为50年，其中：大坝、溢洪洞、泄洪洞、取水建筑物合理使用年限为50年；发电厂房及机组设备、灌溉供水管线建筑物合理使用年限为30年；溢洪洞、泄洪洞、取水建筑物闸门合理使用年限为30年。

（三）工程布置和主要建筑物设计

基本同意工程总体布置方案和建筑物设计。本工程由枢纽工程、灌区工程及电站工程三部分组成。

1.枢纽工程

枢纽工程主要由挡水建筑物、泄水建筑物、取水建筑物、管理房、交通工程等组成。
大坝为钢筋混凝土面板堆石坝，坝轴线长190.00m（不含溢洪洞），坝顶宽10.00m，坝顶高程333.00m，最大坝高90.00m；大坝上游坝坡1:1.4，下游坝坡分别于高程315.00m、295.00m及275.00m设宽2m的马道，马道间坝坡坡比均为1:1.8。混凝土面板采用变厚，趾板采用平趾板型式。坝基防渗帷幕灌浆采用双排，帷幕底部深入相对隔水层（透水率≤3Lu）5.00m，防渗帷幕线长518.80m。大坝右岸下游桃子洞沟布置排洪管，总长736.21m，采用Q235B螺旋钢管，设计流量15.4m3/s。

泄水建筑物布置在左岸，采用溢洪洞和泄洪放空洞联合泄洪方式。溢洪洞由进水渠、控制段、泄槽段、消能防冲段组成，全长471.32m。溢流堰采用WES实用堰，溢流净宽11m，采用2孔有闸控制，堰顶高程322.00m。消能方式采用挑流消能，挑流鼻坎底宽7m，坎顶高程276.80m，鼻坎下游设C30混凝土护坦，护坦下游岸坡设C30混凝土裙板；泄洪放空洞通过导流洞改建，采用龙抬头方式，由进水渠、有压平洞、闸门井、龙抬头段、无压洞、出口消能段及海漫组成，全长852.37m。

取水建筑物布置在右岸，由取水塔、取水隧洞以及交通桥组成。取水口采用矩形岸塔式分层取水，取水塔为C25矩形钢筋混凝土结构，高 52.85m，分6层取水，取水钢管（DN1300）通过塔体后侧竖直钢管（DN1500）与洞径2.0m的圆形引水洞连接；取水隧洞采用有压引水，总长449.8m，隧洞始端设5m长的渐变段与取水口竖直钢管连接，渐变段采用钢管，隧洞末端接供水、灌溉及坝后电站引水压力管道（DN2000）；进水塔塔顶后侧布置2.4m宽的交通桥，总长16.0m，共一跨，为简支梁结构，梁板采用C25钢筋混凝土现浇结构。
水库管理房位于坝址右岸下游，建筑面积1560m2，采用四层框架结构。

交通工程由右岸上坝公路和左岸泄洪洞连接路组成，总长688m，路基宽5m。

2.灌区工程
灌区工程由柳园干管、凤凰支管和双凤支管组成。

柳园干管管首设计流量3.78 m3/s，从右岸取水隧洞出口，经桃子洞、谭树坪、唐家湾，至向家湾止，管长1.952km；凤凰支管管首设计流量0.77 m3/s，从柳园干管尾端，经水磨滩、邱家坡、大转拐、龙潭子，至凤凰镇止，管长2.884km；双凤支管管首设计流量0.04 m3/s，从柳园干管尾端，经增家湾、天官坛，至后山坪止，管长1.855km。

输水管道材料均采用涂塑钢管，以埋管方式为主，局部明管敷设，干支管管径为DN300~2000。

3.电站工程
1#、2#电站由压力钢管、厂区建筑物和尾水建筑物等部分组成。

1#电站装机容量160kW，布置1台水轮发电机组，采用一管一机供水方式，引用流量0.81m3/s；主厂房采用单层布置，水轮机安装高程为298.19m。

2#电站装机容量1250kW，布置3台水轮发电机组，采用一管三机联合供水方式，引用流量2.97m3/s；主厂房采用单层布置，水轮机安装高程分别为264.84m、264.84m、264.73m；生态放水利用管道经2#电站发电后排入坝后河道。

四、工期

同意施工总工期为46个月。

五、建设征地与移民安置

项目建设总征占地1415.06亩，其中：永久征地面积1226.40亩，临时占地面积188.66亩；搬迁人口187人；拆迁房屋面积24256.27m2、公路4.55km、跨河人行桥5座及输电、通讯等设施。
六、工程投资及资金来源

工程投资和资金来源以市发展改革委批复为准。
七、其他

（一）请你单位抓紧完善开工前相关手续，及时开工建设，应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请你单位按照批复的设计文件和投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督。工程开工前，你单位按规定完成相关专项审批，并向当地水行政主管部门申请安全属地监管备案，加强对危险性较大单项工程安全施工监督实施。认真做好征地补偿、移民安置和环境保护等工作，抓紧开工建设，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

（三）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效；需延续有效期的，你单位应在有效期届满三十日前提出延续申请。

附件：中国电建中南勘测设计研究院有限公司关于报送《重

庆市巫溪县凤凰水库工程初步设计报告》专家技术评

审意见的报告

重庆市水利局

                       2023年1月19日

（此件主动公开发布）

（联系人：张艺馨；联系电话：023—89079067）

— 2 —